
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto alla ditta Eltraff S.r.l. della manutenzione 
periodica e revisione del misuratore di velocità  Telelaser Ultralyte 
completo di Micro Digi-Cam. Impegno di spesa - SMART CIG: 
ZAE249491C.

Polizia Locale

 Schivo Federica

 718 

13/08/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che con determinazione numero 509 del 28 maggio 2009 del responsabile del
settore  Vigilanza  si  è  proceduto  all'acquisto  di  un sistema telelaser  per  la  rilevazione
elettronica  della  velocità  dei  veicoli  con  fotocamera  digitale  per  la  documentazione
fotografica,  denominato  Telelaser  Ultralyte  con  Sistema  MICRO  DIGI-CAM  (matricola
UL022016),  fornito  con  privativa  industriale  dalla  ditta  Eltraff  S.r.l.,  con  sede  in
Concorezzo, via Tasso, 46 -20863. Partita IVA 00917650962 – C.F. 08625900157;

Preso atto che dopo la revisione disposta con determinazione numero 1105 del 29 luglio
del 2015 del responsabile del settore Vigilanza, poichè lo strumento presentava un guasto
non riparabile, la stessa ditta forniva provvisoriamente altro strumento in sostituzione del
precedente, avente matricola (UL012238);

Vista la determinazione numero 2010 del 30 dicembre 2016 con la quale il responsabile
del settore Polizia Locale dava atto dell'assegnazione definitiva in proprietà al Comune di
Sestu di tale strumento matricola  (UL012238);

Preso  atto  che  spesso  nei  casi  di  ricorso  avverso  le  sanzioni  elevate  a  seguito  di
rilevamento della velocità con l'apparecchiatura di cui sopra i ricorrenti lamentano, tra i
motivi di gravame, anche la mancata revisione periodica dello strumento;

Richiamata  la  recente  Sentenza della  Corte  Costituzionale  numero  113 del  18 giugno
2015, che ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'articolo 45, comma 6, del Codice
della  Strada,  nella  parte  in  cui  non  prevede  che  tutte  le  apparecchiature  impiegate
nell'accertamento  delle  violazioni  dei  limiti  di  velocità  siano  sottoposte  a  verifiche
periodiche di funzionalità e di taratura;

Vista la nota del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Direzione
Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali
della  Polizia  di  Stato,  Servizio  Polizia  Stradale,  avente  Protocollo  numero
300/A/4745/15/144/5/20/5 del 26 giugno 2015, con la quale, nel diramare la Sentenza di
cui sopra e in attesa degli indispensabili interventi normativi di adeguamento, si svolgono
alcune considerazioni. In particolare, per quanto attiene gli strumenti di rilevamento della
velocità  destinati  a  essere  impiegati  esclusivamente con  la  presenza  e  sotto  il  diretto
controllo  di  un  operatore  di  polizia  stradale,  sebbene  i  costruttori  o  i  decreti  di
approvazione non abbiano previsto una verifica periodica di funzionalità essendo le stesse
dotate di sistemi di autodiagnosi dei guasti ed essendo la relativa funzionalità verificabile
dall'operatore  stesso prima di  iniziare  l'attività  di  controllo,  come nei  casi  di  strumenti
denominati  telelaser (in  tutte  le  sue  versioni,  compresa  quella  denominata  Digicam
commericalizzata dalla Soc. Eltraff di Concorezzo) e Provida, si suggerisce, allo scopo di
consentire  il  rispetto  dei  principi  enunciati  dalla  Consulta,  di  attivare  una procedura di
verifica periodica di funzionalità;

Dato atto che l'ultima verifica di funzionalità del telelaser in dotazione è stata disposta con
determinazione  numero  1105  del  29  luglio  2015,  pertanto,  si  è  reso  necessario
sospendere ogni utilizzo del telelaser e procedere a nuova revisione e manutenzione, al
fine  di  evitare  da  un  lato  possibili  contenziosi  che  vedrebbero  l'Ente  verosimilmente
soccombente alla luce della Sentenza sopra richiamata, dall'altro di non privarlo per troppo
tempo di tale strumento di ineguagliabile efficacia in termini di prevenzione e dissuasione,
oltre che repressione, del superamento dei limiti di velocità;

Visto  l'articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  del  decreto  legislativo  50  del  2016,  come
modificato dall'articolo 25, comma 1, lettera b), numero 1), del decreto legislativo 56 del
2017, in base al  quale l'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture,  di  importo inferiore  a
40.000  euro,  può  avvenire  mediante  affidamento  diretto,  "anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici" ; 



Preso atto che la ditta Eltraff S.r.l. con sede in Concorezzo - 20863 Monza e Brianza - via
Tasso 46 – P. Iva 00917650962 – C.F. 08625900157, unica importatrice  del  TELELASER
ULTRALYTE, detiene l'esclusiva in ordine alla  manutenzione periodica e  alla  revisione
dello stesso, come da certificazione che si allega al presente atto;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Eltraff S.r.l., registrato al Protocollo numero 21995
del  2  agosto  2018  e  allegato  alla  presente  "Offerta  per  intervento  di  manutenzione
periodica  e  taratura  centro  LAT  accreditato  per  misuratore  di  velocità  TELELASER
ULTRALYTE completo di MICRO DIGI-CAM":

1.  MANUTENZIONE PERIODICA (€ 590,00+IVA);

2. VERIFICA DI TARATURA PERIODICA (€ 790,00+IVA).

Vista la nota registrata al  protocollo numero 22160 del 6 agosto 2018 con la quale il
rappresentante  legale  della  Eltraff  S.r.l.  dichiara  che  la  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria potrà essere eseguita esclusivamente dal personale della società Eltraff, in
quanto distributrice esclusiva del rilevatore di velocità Telelaser Ultralyte con sistema Micro
Digi-Cam;

Ritenuto  pertanto,  di  dover  affidare  il  servizio  di  cui  sopra  alla  ditta  Eltraff  S.r.l.,
impegnando a tal fine a favore della stessa ditta la complessiva somma di euro 1.683,60
iva inclusa sul Capitolo 2190, articolo 7,  “Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni
materiali (Ufficio Polizia Urbana)", appartenente al titolo 1, missione 3, programma 1, del
bilancio 2018;

Dato atto che  ai sensi dell’articolo 3, comma 5,  della legge 136 del 2010, ai fini della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (CIG),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  l'Ufficio  ha  provveduto  in  data  3  agosto  2018,  cui  è
conseguita l'attribuzione del CIG in modalità semplificata numero ZAE249491C;

Rilevato che l'Ente ha la necessità di acquisire il servizio sopraccitato;

Dato atto che, nei confronti della ditta  ELTRAFF S.r.l. si è proceduto ad attivare la verifica
dei  requisiti  di  cui  all'articolo  80  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016  mediante
l’acquisizione della seguente documentazione:

• consultazione,  presso  il  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC,  di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• visura  ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Cagliari  tramite il portale telematico www.infocamere.it;

• documento unico di regolarità contributiva on line - DOL – emesso dall'INAIL con
Protocollo numero 12079924 (regolare);

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo
ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero  13  del  23  febbraio  2018  che
approva il bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 (articolo 151 del decreto legislativo
267 del 2000 e articolo 10 del dcreto legislativo 118 del 2011);



Visto il Decreto sindacale numero 7 del 30 giugno 2017 con il quale sono conferiti, ai sensi
dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 19 aprile 2018 numero 82 “Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2018/2020” (articolo 169 del decreto legislativo 267 del
2000);

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 151 del 14 settembre 2017, con la
quale  sono  state  apportate  modifiche  al  funzionigramma approvato  con  deliberazione
numero 116 del 29 giugno 2017;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 267 del 2000;

Visto il decreto legislativo 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il decreto legislativo 50 del 2016;

Visto il decreto legislativo 56 del 2017;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA 

1) Di affidare alla ditta Eltraff S.r.l., con sede in Concorezzo - 20863 Monza e Brianza - via
Tasso 46 – P. Iva 00917650962 – C.F. 08625900157, la manutenzione periodica e la
revisione  dello  strumento  elettronico  di  rilevamento  della  velocità  in  dotazione  al
Comando Polizia  Locale  denominato  Telelaser  Ultralyte  con Sistema MICRO DIGI-
CAM, secondo il preventivo  di cui in premessa allegato alla presente;

2) Di impegnare a favore della stessa ditta la complessiva somma di euro 1.683,60 IVA
inclusa sul Capitolo 2190, articolo 7,  “Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni
materiali (Ufficio Polizia Urbana)", appartenente al titolo 1, missione 3, programma 1,
del bilancio 2018;

3) Di aver richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture il Codice Identificativo Gare – CIG ZAE249491C;

4) Di dare atto che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione di cui
al presente atto ha scadenza entro l'anno 2018.

5) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6) Di procedere alla liquidazione della spesa con successivo atto, dietro presentazione di
regolare fattura previa verifica della regolarità contributiva;

7) Di trasmettere la presente Determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per l’esecuzione degli adempimenti
conseguenti;

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottoressa Federica Schivo



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 718 del 13.08.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto alla ditta Eltraff S.r.l. della manutenzione periodica e 
revisione del misuratore di velocità  Telelaser Ultralyte completo di Micro Digi-Cam. 
Impegno di spesa - SMART CIG: ZAE249491C.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 2190  2018  1.683,60 Affidamento diretto alla ditta Eltraff 
S.r.l. manutenzione periodica e 

taratura del misuratore di velocità  
Telelaser Ultralyte completo di Micro 

Digi-Cam. Impegno di spesa - 
SMART CIG: ZAE249491C.

D00718 1 7  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 13.08.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Sandra Licheri

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  30.08.2018 L'impiegato incaricato


